
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E
POLITICHE DI SOLIDARIETA'

AREA DI COORDINAMENTO POLITICHE SOCIALI INTEGRATE

SETTORE CITTADINANZA SOCIALE
.

Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: Giovanni Lattarulo

Decreto N° 6635 del  29  Dicembre 2008

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)

Allegati n°: 0

Oggetto:
Erogazione contributo al Comune di Firenze per il progetto su abuso e violenza contro i minori
previsto dalla delibera n. 787/2007 "Approvazione del provvedimento attuativo per l'anno 2007 del
Piano Integrato Sociale Regionale 2007-2010"

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo Cod. Gest.
U-22045 2008 Impegno/Assegnazione 8025 14-01-2009 20.000,00 153500

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003 e della D.G.R. n. 506/2006

Atto certificato il   15-01-2009

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA'
DIREZIONE GENERALE AVVOCATURA



IL DIRIGENTE

Visto l’art. 3 della Legge Regionale 17 marzo 2000, n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti gli artt. 4 e 8 della Legge Regionale 5 agosto 2003, n. 44 “Ordinamento della dirigenza e della
struttura operativa della Regione”;

Visto il decreto del Direttore Generale n. 1530 del 5 aprile 2007 con il quale il sottoscritto, dott. Giovanni
Lattarulo, è stato nominato responsabile del Settore “Cittadinanza Sociale”;

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei
diritti di cittadinanza sociale”, ed in particolare l’art. 59 che prevede tra gli interventi e i servizi per i minori,
lo sviluppo di politiche per il contrasto della violenza contro i minori;

Considerati gli obiettivi in materia di tutela dei diritti dei minori espressi nel Piano Integrato Sociale
Regionale 2007 – 2010, approvato con Deliberazione del Consiglio regionale n. 113 del 31.1.2007, e in
particolare, il punto 6.2.4 “I minori vittime di maltrattamento, abuso e abbandono”;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 787 del 5.11.2007, “Approvazione del provvedimento
attuativo per l’anno 2007 del Piano Integrato Sociale Regionale 2007 – 2010”, con la quale, attraverso
l’allegato “C”, tabella 5, “Progetti di Toscana Sociale. Sostegno alle famiglie”, è prevista l’azione
denominata “Abuso e violenza sui minori- Interventi per la presa in carico  e il trattamento di minori
abusati,” sono individuati quali beneficiari l’Azienda Sanitaria Locale 5 di Pisa, il Comune di Firenze, il
Comune di Pistoia ed il Comune di Siena ed è riservata a tale scopo la cifra di Euro 80.000,00;

Dato atto che agli atti di questa amministrazione risulta pervenuto il  progetto “Sostegno alle famiglie-
interventi per la presa in carico e il trattamento dei minori” presentato dal Comune di Firenze, con il  quale
viene richiesto  un contributo di euro 20.000,00;

Rilevato inoltre che il progetto ha come obiettivo quello di consolidare e rafforzare l’azione di
coordinamento a livello di Area vasta tra i servizi sociali territoriali in materia di presa in carico e
trattamento di minori che hanno subito abuso o maltrattamento;

Ritenuto opportuno, per quanto fin qui espresso, dare attuazione a quanto previsto dall’allegato “C”,
tabella 5, “Progetti di Toscana Sociale. Sostegno alle famiglie”, azione denominata “Abuso e violenza sui
minori – Interventi per la presa in carico e il trattamento di minori abusati”, della delibera della Giunta
Regionale n.787/2007 sopra richiamata attraverso i progetti presentati;

Ritenuto, quindi, il progetto in questione coerente, per caratteristiche e finalità, con gli obiettivi perseguiti
dalla Regione Toscana in materia di accoglienza e protezione individuati nella normativa di riferimento e
negli atti di programmazione previsti dal PISR 2007-2010, approvato con delibera CR 113 del
31/10/2007;

Ritenuto quindi di procedere all’impegno della cifra di Euro 20.000,00 sul capitolo 22045 del Bilancio
regionale 2008 che presenta la necessaria disponibilità;



Vista la Legge Regionale del 21.12.2007, n. 68, “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 e
bilancio pluriennale 2008-2010”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 996 del 27.12.2007 “Approvazione bilancio gestionale 2008
e pluriennale 2008-2010”;

DECRETA

1. di impegnare ai fini dell’attuazione dei progetti “Abuso e violenza sui minori - Interventi per la presa
in carico e il maltrattamento di minori abusati”, l’importo  di euro 20.000,00 in favore del Comune
di Firenze, imputando l’impegno alla prenotazione specifica n.6 assunta con D.G.R. n. 787 del
5/11/2007 sul capitolo 22045 del bilancio di previsione 2008, che presenta la necessaria
disponibilità

2. di procedere  alla liquidazione della cifra sopra indicata con successive note di liquidazione ai sensi
dell’art. 44 del regolamento di contabilità n. 61/r del 19/12/2001 in attuazione della L.R. 36/2001
secondo le seguenti modalità:
-  il 50 % della cifra dovuta, corrispondente ad Euro 10.000,00, a seguito di dichiarazione di

avvio dell’attività;
-  il restante 50% della cifra dovuta, corrispondente ad € 10.000,00 a seguito della conclusione

dell’attività e dietro presentazione di un report finale;

3. di richiedere al Comune di Firenze  la rendicontazione delle spese sostenute per le attività previste
dal progetto in questione;

4. di iscrivere il contributo nell'elenco dei beneficiari, ai sensi del D.P.R. 118/2000.

Il presente atto, esecutivo di precedente provvedimento amministrativo, è pubblicato integralmente sulla
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. b) della L.R.
23/2007.

 Il Dirigente

  GIOVANNI LATTARULO


